18.10.2023 Г. № 769-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ЛИКВИДАЦИИ НЕСАНКЦИОНИРОВАННЫХ СВАЛОК НА ТЕРРИТОРИИ АЛАРСКОГО РАЙОНА ЗА ПЕРИОД 2020- 2022 ГОДЫ И ПРОШЕДШИЙ ПЕРИОД 2023 ГОДА

Заслушав и обсудив информацию консультанта комитета по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район» М.Л. Кошельняк «О ликвидации несанкционированных свалок на территории Аларского района за период 2020-2022 годы и прошедший период 2023 года», руководствуясь Уставом муниципального образования Аларский район,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Информацию «О ликвидации несанкционированных свалок на территории Аларского района за период 2020-2022 годы и прошедший период 2023 года» принять к сведению.
2. Рекомендовать главам сельских поселений Аларского района:
2.1. Своевременно выявлять местонахождение несанкционированных свалок, принимать необходимые меры для их ликвидации (в том числе с использованием субсидий, предоставляемых министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области на основании заявок).
2.2. В целях недопущения организации стихийных несанкционированных свалок, усилить контроль за своевременным вывозом твердых коммунальных отходов с территории поселений, а также обеспечить чистоту территории вокруг контейнерных площадок.
2.3. Усилить меры административного воздействия на граждан, юридических лиц, нарушающих соблюдения правил благоустройства территорий поселений, в части несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов.
2.4. Произвести обустройство площадок для бункеров, а также произвести закупку бункеров для крупногабаритных отходов, с последующей установкой на территории населенных пунктов поселений.
2.5. Проводить мероприятия (в том числе разъяснительную и просветительскую работу среди населения), направленные на организацию раздельного сбора твердых коммунальных отходов.
2.6. Повсеместно на территории населенных пунктов организовать сбор вторсырья (макулатура, картон, пластик, стекло).
3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя мэра по экономике и ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре Ю.М. Баторова.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

Приложение
к постановлению администрации МО
«Аларский район»
от 18.10.2023 г. № 769-п

О ликвидации несанкционированных свалок на территории Аларского района за период 2020-2022 годы и прошедший период 2023 года

           За период 2020-2022 годы и прошедший период 2023 года на территории Аларского района были проведены следующие мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов:
- в 2020 году ликвидированы 4 свалки, в том числе ликвидирована 1 свалка администрацией МО «Ангарский» в п. Ангарский. На субсидии, предоставленные министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области ликвидированы свалки в п. Кутулик (администрация МО «Аларский район»), в д. Бурятская (МО «Зоны»), в с. Идеал (МО «Куйта»);
- в 2022 году ликвидированы 3 свалки: администрацией МО «Бахтай» ликвидирована свалка в с. Бахтай по ул. Школьная, администрацией МО «Аляты» ликвидирована свалка в д. Халты. Согласно плана природоохранных мероприятий на 2022 год (окрашенные платежи) была произведена ликвидация свалки в с. Табарсук (МО «Табарсук). Сумма затрат на ликвидацию данной свалки составила - 812, 990 тыс. руб;
[bookmark: _GoBack]- за прошедший период 2023 года ликвидировано 7 свалок, из них 6 свалок ликвидированы на субсидии министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области на условиях софинансирования местного бюджета муниципальных образований. Сумма затрат (областные субсидии) на ликвидацию свалок составила: п. Быково (администрация МО «Аларский район») - 4 322,5 тыс. руб., с. Зоны (МО «Зоны») - 13 257,0 тыс. руб., с. Маниловск (МО «Маниловск») -1 223,3 тыс. руб., д. Кербулак, д. Егоровская (МО «Егоровск») - 5 123,0 тыс. руб., с. Иваническое (МО «Иваническ») -12 982,6 тыс. руб. Общий объем областных субсидий составил 36 908, 4 тыс. руб. Сумма денежных средств на ликвидацию свалки в д. Шаховская (МО «Маниловск»)
составила 427,12 тыс. руб. Данная свалка ликвидирована в рамках плана природоохранных мероприятий на 2023 год (окрашенные платежи).
        На 2024 год запланирована ликвидация четырех свалок:
- в том числе, согласно плана природоохранных мероприятий на 2024 год (окрашенные платежи) предусмотрена ликвидация двух свалок: одна свалка в п. Кутулик (МО «Кутулик) напротив АЗС 77, вторая свалка в с. Александровск (МО «Александровск) район старых птичников;
- согласно распоряжения от 02 октября 2023 года №752-МР министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области, в рейтинг муниципальных образований-участников отбора на предоставление субсидии местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по реализации мероприятий, направленных на снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду, на 2024 год, вошли муниципальные образования «Ныгда» (свалка в с. Ныгда) и «Могоенок» (свалка в с. Могоенок).
        В 2025 году запланирована ликвидация свалки в д. Могой (МО «Могоенок»), согласно плана природоохранных мероприятий на 2025 год (окрашенные платежи).
        В 2021, 2022 годах администрациями сельских поселений «Тыргетуй», «Аларь», «Аляты» были предоставлены в министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области заявки на выделение субсидий на ликвидацию свалок. Согласно распоряжений: № 517 от 23 июля 2021 года, № 518 от 23 июля 2021 года и № 547-МР от 26 июля 2022 года, распределение субсидии по данным муниципальным образованиям было предусмотрено на 2025 год в рамках постановления Правительства Иркутской области от 06 сентября 2019 года № 741-пп. В настоящий момент действие постановления № 741-пп приостановлено, распоряжения утратили силу, лимитов областного бюджета нет. Муниципальными образованиями «Тыргетуй», «Аларь», «Аляты», «Маниловск» в следующем 2024 году планируется подача заявок в министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области с целью предоставления субсидий на ликвидацию свалок, согласно порядка, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 16 августа 2023 года № 715-пп.
       На сегодняшний день по данным администраций сельских поселений на территории района находятся 18 несанкционированных свалок (таблица 1).

таблица 1
	№
п/п
	Муниципальное
образование
	Населенный пункт
(если свалка находится
в границах НП)
	Площадь/объем
свалки
	Место расположения
свалки (кадастровый номер земельного
участка, точка
координат, ориентир)

	1
	МО «Александровск»
	с. Александровск
	500 м2/
200 м3
	85:01:000000:3367

	2
	МО «Тыргетуй»
	с. Тыргетуй
	800 м2/
370 м3
	в 300 м на юго-запад от здания МКОУ «Тыргетуйская СОШ»

	3
	МО «Бахтай»
	д. Жлобино
	15 698 м2
	85:01:070605:154
 (земли СХН; собственник Середкина Е.Н., арендатор по договору Халтаев А.А.)

	4
	МО «Бахтай»
	д. Жлобино
	17 847 м2
	85:01:070605:155
(земли СХН; собственник Середкина О..Н., арендатор по договору Халтаев А.А.)

	5
	МО «Маниловск»
	д. Занина
	2145 м2/
6 000 м3
	Иркутская область Аларский район, д. Занина
85:01:080301:319

	6
	МО «Нельхай»
	с. Апхульта
	1 500 м3
	X:53,3416561 Y:103,1008835

	7
	МО «Нельхай»
	с. Апхульта
	500 м3
	X:53.335910
Y: 103.097057

	8
	МО «Нельхай»
	д. Нельхай
	1 000 м3
	X:53,3609823 Y:103,1378973

	9
	МО «Ныгда»

	10 000 м2/
10 000 м3
	85:01:150406:186
Севернее в 2 км от д. Ныгда

	10
	МО «Табарсук»
	с. Табарсук
	500 м2/
15 м3
	500 м. на восток от с.Табарсук вдоль  дороги Табарсук-Дута

	11
	МО «Аляты»
	с. Аляты
	  106 8 00 м2/
15 000 м3
	Иркутская обл., Аларский район с. Аляты ул. Центральная 85:01:050101:1238

	12
	МО «Аляты»
	д. Высотская
	29 700 м2/
8 940 м3
	Иркутская обл., Аларский район, д. Высотская ул. Нагорная, 20В 85:01:00000:3366

	13
	МО «Аларь»
	с. Аларь
	100 000 м2  19 800 м3
	85:01:031309:186

	14
	МО «Кутулик»
	п. Кутулик
	1 000 м2/
1200 м3
	350м. восточнее АЗС-77 ПАО «Роснефть» п. Кутулик, Аларского р-на, Иркутской обл.

	15
	МО «Кутулик»
	п. Кутулик
	250 м2/
760 м3
	ул. Железнодорожная за домами 21 и 23 п. Кутулик, Аларского р-на, Иркутской обл.

	16
	МО «Могоенок»

	40 000м2/
15 000 м3
	в 600м на юго-восток от ул. Заречная, с. -Могоенок 53.383109455416125, 102.87082888285565

	17
	МО «Могоенок»

	15 000 м2/
5 000 м3
	в 400м на восточном направлении от д. Могой 53.38721682564347, 102.84495390111805

	18
	МО «Забитуй»

	40 000м2
	В 1 км на юго-запад от п. Забитуй
85:01:000000:2699

Подготовил:                                                                                              М.Л. Кошельняк

Согласовано:                                                                                            Т.В. Острикова

                                                                                                                   А.П. Мишков

										        Л.Р. Алексеева